


Latvijas Republika. Labklājības ministrija 
Farmācijas departaments

Farmakoloģijas un 
farmakopejas komiteja

Skolas ielā 28 • LV 1331 Rīga, Latvija 
Tel.: 27 64 18 Fakss: 27 64 45

Republic of Latvia. Ministry of Welfare 
Department of Pharmacy

Pharmacological and 
Pharmacopoeial Committee

28 Skolas Str. • LV 1331 Riga, Latvia 
Phone: +371 2 27 64 18 • Fax: +371 2 27 64 45

Vēsturiska izzina 

I

Sakarā ar farmaceitiskās rūpniecības attīstību, ārstniecības līdzekļu tirgus 
paplašināšanos un to nomenklatūras palielināšanos un, lai nodrošinātu 
medicīnas praksē pielietojamo ārstniecības , higiēnas, kosmētikas līdzekļu 
un medicīnai palīglīdzekļu ekspertīzi un reģistrāciju ar LR Labklājības 
ministrijas 06.03.1992. pavēli N 01/03 izveidota Farmakoloģijas un 
farmakopejas komiteja (FFK). Savu darbu FFK praktiski uzsāka ar 
1993.g.novembri.

FFk izveidota uz bijušās LPSR Veselības aizsardzības ministrijas 
Medicīniski zinātniskās padomes farmakoloģijas un farmakopejas komisijas 
bāzes un ir tās tiesību pārmantotāja (apr. N 1.E.1 .&].).

FFK ir LR Labklājības ministrijas Farm ācijas departamenta 
pakļautībā esoša budžeta iestāde, kas darbojas saskaņā ar ministrijas 
apstiprinātu nolikumu.

FFK ir patstāvīgas juridiskas personas statuss, tai ir ģerboņa zīmogs ar 
Latvijas Republikas mazā ģerboņa attēlu un komitejas nosaukumu valsts 
valodā un konts bankā.

FFK vada priekšsēdētājs(vadītājs), kas ir atbildīgs par komitejas 
uzdevumu izpildi. Priekšsēdētāju amatā apstiprina LR Labklājības ministrs. 
Pēc štatu sarakstiem komitejai nav izteiktas struktūras. 1993.gadā tās satāvā 
7 darbinieki - bez vadītāja 2 vietnieki, vecākais eksperts, galvenie speciālisti, 
speciālisti, galvenais grāmatvedis; 1996.gadā darbinieku skaits palielinājies 
līdz 11.

FFK galvenie uzdevumi ir :
■ reģistrēt ārstniecības līdzekļus Latvijas Republikas Zāļu reģistrā un 

izsniegt to reģistrācijas apliecības;
■ izslēgt ārstniecības līdzekļus no Latvijas Republikas Zāļu reģistra;



■ veikt reģistrācijai pieteikto ārstniecības līdzekļu efektivitātes, 
kvalitātes un nekaitīguma ekspertīzi;

■ izstrādāt priekšlikumus par republikai nepieciešamo ārstniecības 
līdzekļu nomenklatūru, par jaunu ārstniecības līdzekļu izstrādes, 
resintēzes, iepirkšanas un reģistrācijas lietderību;

■ izstrādāt metodiskos norādījumus un citus dokumentus, kas 
reglamentē ārstniecības līdzekļu izvērtēšanu, reģistrāciju un 
lietošanu;

■ veikt ārstniecības līdzekļu pēcreģistrācijas kontroli;
■ nodrošināt ekspertīzei paredzēto līdzekļu un reģistrācijas maksas 

mērķtiecīgu izmantošanu saskaņā ar Labklājības ministra 
apstiprinātu nolikumu;

■ izdot Latvijas Republikas Zāļu reģistru.

Latvijā ir pieņemti pasaules standartiem atbilstoši ārstniecības 
īdzekļu reģistrācijas noteikumi. Preparātu pārbauda sadarbībā ar Organiskās 
untēzes institūta, Kardioloģijas institūta, Latvijas Medicīnas akadēmijas u.c. 
ekspertiem. FFK darbinieki raksta slēdzienu par pārbaudītajiem preparātiem 
jn prezidijam iesniedz apstiprināšanai tikai tos preparātus, kas atbilst visām 
prasībām - ir kvalitatīvi, nekaitīgi un efektīvi. Pēc apstiprināšanas prezidijā 
FFK vadītāja izdod rīkojumu par ārstniecības līdzekļu reģistrāciju Latvijas 
Republikas Zāļu reģistrā. Līdz 1996.g.beigām Latvijas Republikas Zāļu 
reģistrā iekļauti 1322 preparāti.

Ar LR Labklājības ministrijas 21.10.1996. rīkojumu N308 no 
1997.gada 1.janvāra reorganizētas ministrijas pakļautībā esošās iestādes - 
Farmakoloģijas un farmakopejas komiteja un zāļu kvalitātes kontroles un 
sertifikācijas laboratorija, uz kuru bāzes izveidota bezpeļņas organizācija - 
Valsts akciju sabiedrība ‘Valsts zāļu aģentūra”.

II

FFK dokumentu par 1993.-1996.g.g. vērtības ekspertīze veikta 
1997.gadā.

Pastāvīgā glabāšanā atstātas lietas, kas raksturo komitejas darbību - 
rīkojumi par ārstniecības līdzekļu reģistrāciju, prezidija sēžu protokoli, 
sarakste pamatdarbības jautājumos, Latvijas Republikas zāļu reģistri, štatu



saraksti, izdevumu tāmes, gada bilances u.c. Šīs lietas iekļautas aprakstā N1 
un sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa. Šajā aprakstā iekļautas 
arī dažas lietas, kuras raksturo FFK priekšgājējas - farmakoloģijas un 
farmakopejas komisijas darbu par 1990.-1992.g.gr-komisijas sēžu protokoli, 
Labklājības ministrijas pavēles par ārstniecības līdzekļu reģistrācija 
komisijas darbības laikā, sarakste pamatdarbības jautājumos u.c.
Atsevišķas pastāvīgi glabājamās lietas lietvedībā nav veidojušās - statistiskie 
pārskati par darbinieku skaitu un darba sama&i/ 1994.g., atskaite par 
pamatlīdzekļu kustību 1994.g. Valūtas un speclīdzekļi radušies 
nol994.gada, tādēļ arī virsgrāmatas no šī gada . 1996.gadā visi līdzekļi 
uzskaitīti vienā virsgrāmatā.

Personālā sastāva lietas uzskaitītas apM^-s# N2 un sistematizētas pēc 
nomināli hronoloģiskā principfl-pavēles (rīkojumi) par personālo sastāvu, 
atbrīvoto darbinieku persona,s^kontu kartītes u.c. 1996.gadā darbinieku 
sociālās apdrošināšanas ka^Ucs/^tfcļ atstāts ziņojums par sociālā nodokļa 
maksājumiem no darbinieku darba ieņēmumiem, kur šīs ziņas atspoguļojas.

Komitejas dokumentu sastāvs aprakstos pilnīgs.
Personālā sastāva lietas nodotas Rīgas un Jūrmalas personālsastāva 

dokumentu arhīvā.

FFK vadītaja I.Kurakina



Sf/z<sj

/ &

r


